
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1479 DEL 20-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 419 DEL 20-12-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO: Presa d'atto del fallimento della ditta Licosa Sansoni spa e della surroga
da parte della ditta Leggere srl di Bergamo per l'affidamento di materiale
documentario per la biblioteca comunale E. Ragioneri.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti:

la deliberazione di Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di
approvazione del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;

la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9 giugno 2016 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2016/2018;

RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino è fra i soci fondatori del  Sistema
Documentario Integrato di Area Fiorentina (Sdiaf) e tuttora parte integrante e attiva della Rete
Sdiaf, attraverso la quale si realizzano tutte le attività bibliotecarie e di promozione della
lettura della Biblioteca comunale E. Ragionieri;

RICORDATO che a seguito di procedura di gara, con le Determinazioni n. 7580 del
15/10/2014 e n. 10569 dell’11/11/2014 del Comune di Firenze è stata aggiudicata per un
periodo di quattro anni alla ditta Licosa Sansoni Spa  la fornitura di materiale documentario
(libri e documenti multimediali);

RICHIAMATA la determinazione n. 354 del 24 novembre 2015 con la quale si procedeva
all’acquisto di libri e audiovisivi per la Biblioteca “Ernesto Ragionieri”,  ricorrendo per la
fornitura di cui sopra, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)



attraverso l’acquisto diretto presso Licosa Sansoni Spa, con il quale è stato concordato di
praticare lo sconto sul prezzo di copertina del 28,75% per libri e dvd e audiovisivi, scontistica
praticata alle Biblioteche dell’area fiorentina aderenti allo Sdiaf, a seguito di apposita
procedura di evidenza pubblica;

RICHIAMATA altresì la determinazione dirigenziale n. 391 del 17 dicembre 2015 con la
quale si è provveduto ad una integrazione delle somme impegnate con il precedente atto di
impegno di spesa;

DATO ATTO che la ditta Licosa Sansoni Spa non ha effettuato le forniture richieste nel
corso del 2016 nonostante ripetuti solleciti da parte di tutti i comuni facenti parte della rete
Sdiaf;

VISTA la determinazione dirigenziale del Responsabile A.P. Archivi, collezioni storiche e
Sdiaf del comune di Firenze n. 8102 del 1/12/2016 di affidamento tramite Start della fornitura
di documenti a stampa per tutte le biblioteche dei comuni aderenti al Sistema  Documentario
Integrato dell’Area Fiorentina  alla ditta Leggere srl di Bergamo;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di consentire il regolare approvvigionamento di
materiale documentario da parte della Biblioteca, recuperare le somme impegnate a favore del
fornitore Licosa Sansoni Spa;

DATO ATTO che sul cap. 69510/2 “Reimpiego somme per acquisizione altri beni per la
biblioteca: materiale bibliografico, multimediale etc.” p.f. 2.05.01.05 del bilancio corrente
esercizio finanziario sussistono i seguenti impegni a favore di Licosa Sansoni Spa:
2016/1817 assunto con dt. 354/2015 di euro 2.862,32
2016/1850 assunto con dt. 391/2015 di euro      84,53

RITENUTO di dover sub impegnare le risorse finanziarie disponibili di cui sopra a favore
del nuovo beneficiario meglio definito:
Leggere srl con socio unico - Via Grumello 57, 24100 Bergamo (BG) C.F. e P.IVA 02511020162

DATO ATTO che in data 12 novembre 2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara ZD2172F4FF,
per l’affidamento di cui alla determina 354/2015 attraverso il sito web appositamente previsto presso
l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che in data 17/12/2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z1317AA934, per l’affidamento di cui alla determina 391/2015 attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, ai sensi della Legge 136
del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge
217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Decreto n. 34 del 13 ottobre 2016 con cui il Sindaco ha attribuito alla
dott.ssa Arianna Guarnieri la nomina di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie  a decorrere
dal 1.11.2016 e fino alla scadenza del mandato elettorale del suddetto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE N. 419 DEL 20-12-2016 - Reg. Gen. N. 1479 DEL 20-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013 e modificato con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 193 del
30/12/2013, n. 115 del 26/05/2014, n. 131 del 26/06/2014, n. 187 del 06/10/2014, n. 207 del
23/10/2014, n. 198 del 23/06/2015 e con Deliberazione del Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta comunale n.32 del 29.09.2015;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 5 lettera e)  del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di prendere atto del fallimento della ditta Licosa Sansoni Spa,  aggiudicataria della1.
fornitura di materiale documentario (libri e documenti multimediali) per la biblioteca
comunale E. Ragionieri con determinazione n. 354 del 24 novembre 2015 ;

di prender atto altresì della determinazione dirigenziale del Responsabile A.P. Archivi,2.
collezioni storiche e Sdiaf del comune di Firenze n.  8102  del  1° dicembre 2016 di
affidamento tramite Start della fornitura di documenti a stampa per tutte le biblioteche dei
comuni aderenti al Sistema  Documentario Integrato dell’Area Fiorentina  alla ditta
Leggere srl di Bergamo;

2. di dare atto che sul cap. 69510/2 “Reimpiego somme per acquisizione altri beni per la
biblioteca: materiale bibliografico, multimediale etc.” p.f. 2.05.01.05 del bilancio
corrente esercizio finanziario sussistono i seguenti impegni a favore di Licosa Sansoni
Spa:

2016/1817 assunto con dt. 354/2015 di euro 2.862,32
2016/1850 assunto con dt. 391/2015 di euro      84,53

3. di autorizzare il servizio ragioneria a sub impegnare le risorse finanziarie disponibili di
cui sopra a favore del nuovo beneficiario meglio definito:
Leggere srl con socio unico - Via Grumello 57, 24100 Bergamo (BG) C.F. e P.IVA 02511020162
al fine di consentire il regolare approvvigionamento di materiale documentario da
parte della Biblioteca comunale;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è l’Economo Provveditore del comune;

5. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE N. 419 DEL 20-12-2016 - Reg. Gen. N. 1479 DEL 20-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



6. di provvedere al pagamento, su presentazione di fatture debitamente controllate in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,  in attuazione della Legge
190/2014, cosiddetta  Legge di Stabilità 2015, con il metodo dello split payment  (art.
1 comma 629 lettera b)  che introduce  l’art. 17-ter. nel DPR 26 ottobre 1973 n. 633.

Sesto Fiorentino, 20-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE N. 419 DEL 20-12-2016 - Reg. Gen. N. 1479 DEL 20-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Presa d'atto del fallimento della ditta Licosa Sansoni spa e della surroga
da parte della ditta Leggere srl di Bergamo per l'affidamento di materiale
documentario per la biblioteca comunale E. Ragioneri.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 1817/1

Presa d'atto del fallimento della ditta Licosia Sansoni SpA e
della surroga da parte della ditta Leggere srl di Bergamo -
Operazione: Inserimento Sub
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.99.999

PEG: 69510/2     PIANO FIN: 2.02.01.99.000,   MISS/PROG:
05.02
Reimpiego somme per acquisizione altri beni per Biblioteca:
materiale bibliografico, multimediale etc.

21/12/2016 2.862,32

Impegno
2016 / 1850/1

Presa d'atto del fallimento della ditta Licosia Sansoni SpA e
della surroga da parte della ditta Leggere srl di Bergamo -
Operazione: Inserimento Sub
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.99.001

PEG: 69510/2     PIANO FIN: 2.02.01.99.000,   MISS/PROG:
05.02
Reimpiego somme per acquisizione altri beni per Biblioteca:
materiale bibliografico, multimediale etc.

21/12/2016 84,53

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 2.946,85
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE N. 419 DEL 20-12-2016 - Reg. Gen. N. 1479 DEL 20-12-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


